
Studium pro 
ředitele škol 
a školských 
zařízení

Vzdělávacím programem Studium pro ředitele škol a školských zařízení získává jeho absolvent znalosti a dovednosti 
v oblasti řízení škol a školských zařízení, v oblasti řízení a rozvoje lidských zdrojů, včetně ochrany zdraví. 
Absolvováním tohoto akreditovaného vzdělávacího programu splní ředitel školy podmínku pro výkon funkce, jak 
ukládá zákon č. 563/2004 Sb. v platném znění.

Tento studijní program je složen ze 6 modulů. Obsahuje témata zaměřená na základy práva, pracovní právo, 
financování školy, organizaci školy a pedagogického procesu, komunikační dovednosti a základy personálního 
managementu, vedení lidí. V průběhu výuky budou účastníci absolvovat pedagogickou praxi formou stáže.

Modul 1 | Základy práva | 20 hodin

Základní právní předpisy v oblasti školství, dlouhodobé záměry

Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, práva a povinnosti dětí, žáků, studentů, 
zákonných zástupců nezletilých dětí a žáků, práva a povinnosti pedagogických pracovníků

Organizace vzdělávání, dokumentace, postavení ředitele, školská rada, poskytování informací a další

Modul 2 | Pracovní právo | 20 hodin

Pracovní poměr, vznik a zánik pracovněprávního vztahu, kolektivní smlouva, cestovní náhrady

Platové výměry, platové třídy a stupně, nárokové a nenárokové složky platu

Dovolená, základní povinnosti zaměstnanců, odpovědnost za škodu a další

Modul 3 | Financování školy | 24 hodin

Právní prostředí financování škol a školských zařízení, účetnictví

Rozpočet školy a školského zařízení

Finanční kontrola, ekonomika, financování škol v praxi a další

kombinovaná forma



Modul 4 | Organizace školy a pedagogického procesu | 24 hodin

Základní pedagogická dokumentace, plány sestavené ředitelem školy, kontrolní a hospitační činnost, evaluace 
školy

Práce a koordinace výchovného poradenství, koncepce a strategie školy

Prezentace školy a moderní pedagogický marketing a PR školy, tvorba klimatu a kultury školy, wellbeing ve škole 
a další

Modul 5 | Dovednosti vedoucího pedagogického pracovníka | 20 hodin

Efektivní komunikace, zvládání konfliktů, řešení stížností, základy mediace

Základy personálního managementu, manažer vs. leader, styly vedení lidí

Praktický time-management, prevence vyhoření

Modul 6 | Odborná praxe formou stáže | 20 hodin

Stáž ve vybrané škole, školském zařízení, sledování stylu řízení, sebereflexe stáže, zpracování zprávy o průběhu stáže, 
hodnocení stáže u závěrečné zkoušky.

Ukončení studia

Studium bude ukončeno závěrečnou zkouškou před komisí. Zkouška se skládá z prezentace závěrečné práce, 
obhajoby závěrečné práce a z pohovoru, který bude zaměřen na ověření získaných znalostí a reflexe stáže. Účastník 
musí u závěrečné zkoušky prokázat osvojení odborné terminologie, prokázat znalosti a dovednosti nabyté během 
studia a schopnost shrnout, prezentovat a obhájit obsah své závěrečné práce. 

Výstupem studia bude osvědčení vydané na základě akreditace MŠMT. Studium je určeno pro management MŠ, 
ZŠ, SŠ, ZUŠ, VOŠ, školská zařízení. Je v souladu se standardem studia MŠMT.

Lektorský tým

JUDr. Hana Poláková
špičková právnička v oblasti školských předpisů, zákoníku práce a personalistiky tuto problematiku lektoruje v 
celé ČR, má zkušenosti s řízením školství v Jihomoravském kraji

Mgr. Hynek Nespěšný
právník, vedoucí odboru školství Krajského úřadu Jihomoravské kraje, jeho doménou jsou školské předpisy, ve 
studiu se zabývá zejména působností územních samosprávných celků ve školství a tématu poskytování informací, 
ochraně osobních údajů, je odborníkem pro oblast řízení školství v kraji

Mgr. Marta Hromková
je odbornicí na aplikaci správního řádu v práci ředitele školy, právnička s dlouholetou praxi na Krajském úřadu 
Jihomoravského kraje, odboru školství, současná vedoucí oddělení organizačního a správního tohoto odboru

RNDr. Bc. Jana Marková
ředitelka SŠ Brno, Charbulova, odbornice na ekonomiku a financování škol v praxi, zkušená lektorka, která umí 
najít řešení u nejčastějších pochybení v ekonomické oblasti 



Přihlaste se a položte pevné základy své budoucí kariéry!
Akci vyhlašujeme v jarních a podzimních měsících.

Přidaná hodnota nad rámec programu

Zařazení modulu 5 – Dovednosti vedoucího pedagogického pracovníka v oblasti řízení lidských zdrojů, 
pedagogický leadership

Velmi zkušený lektorský tým pohybující se v realitě jihomoravského školství s přesahem do ČR

Získání platného osvědčení pro účastníky z oblasti BOZP pro vedoucí pracovníky certifikovaným lektorem 

Zkušenostní učení spojené s praktickou stáží na škole, ve školském zařízení 

Pro začínající ředitele SŠ, VOŠ je připravena v návaznosti na tento program možnost zapojit se do IDZ JMK 
2024–2028 v našem vzdělávacím zařízení, jehož obsahem je Učící se škola se zkušenými lektorkami, ověřeno 
dlouhodobě v Moravskoslezském kraji a v Kraji Vysočina

Připravujeme se na rozšiřující modul pro ředitele škol a školských zařízení na základě nového standardu pro 
ředitele, který zveřejní MŠMT na jaře 2026

Kontakt

PhDr. Jarmila Smetanová
VIM Brno, Hybešova 15

+420 734 314 348

smetanova@vim-jmk.cz

Mgr. Jakub Šindler
lektor, psycholog a kouč, HR konzultant spolupracující s firmami v oblasti vedení a řízení lidí, výběru zaměstnanců, 
obtížných komunikačních situací a krizového řízení instituce s přesahem do školství

Mgr. Miloslav Hubatka
bývalý dlouholetý ředitel základní školy, zkušený lektor, mentor a konzultant, jeho doménou je řízení školy a 
pedagogického procesu, toto téma přednáší v rámci ČR, věnuje se také oblasti měření klimatu ve školách, jeho 
zlepšování a vytváření funkční koncepce školy, přípravě na konkurzní řízení pro účastníky výběrových řízení na 
ředitele, věnuje se také vedení týmu lidí a jeho rozvoji

Ing. Josef Škoda
certifikovaný lektor pro oblast BOZP, zaměřuje se také na oblast požární ochrany, součástí jeho práce ve studijním 
programu je také vydání platného osvědčení z oblasti BOZP a PO pro vedoucího pracovníka školy

mailto:%2B420%20734%20314%20348?subject=
mailto:smetanova%40vim-jmk.cz?subject=

